

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท ฟรีเชียส ซิฟปีง จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาล

สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2551 และ 2550

1. ข้อมูลทั่วไป

1.1 ข้อมูลบริษัทฯ

บริษัท ฟรีเชียส ซิฟปีง จำกัด (มหาชน) (บริษัทฯ) จัดตั้งขึ้นเป็นบริษัทมหาชนและมีภูมิลำเนาในประเทศไทย บริษัทฯดำเนินธุรกิจหลักเป็นบริษัทโฮลดิ้ง คอมพานี เพื่อลงทุนในธุรกิจด้านการขนส่งสินค้าทางทะเล โดยมีที่อยู่ตามที่จดทะเบียนตั้งอยู่เลขที่ 8 อาคารคาเช่เฮ้าส์ ชั้น 7 ถนนสาทรเหนือ สยาม บงรัก กรุงเทพมหานคร 10500

1.2 วิฤตการณ์ทางการเงิน

ขณะนี้ระบบสถาบันการเงินในประเทศสหรัฐอเมริกาอยู่ในภาวะวิกฤตเช่นเดียวกับตลาดการเงินอื่นๆทั่วโลก ซึ่งเป็นผลจากการลดลงในมูลค่าของอสังหาริมทรัพย์ การจำกัดการให้สินเชื่อและความกังวลเกี่ยวกับปัญหาสภาพคล่อง ภาวะวิกฤติได้ส่งผลกระทบต่อตลาดเงินและตลาดทุนทั่วโลกรวมทั้งประเทศไทย ผลกระทบของวิฤตการณ์ดังกล่าวรวมถึงความเสี่ยงของการที่อาจจะไม่ได้รับเงินฝากในสถาบันการเงินในต่างประเทศคืนเต็มจำนวน การจำกัดการขยายวงเงินสินเชื่อจากธนาคารและการเพิ่มขึ้นของหนี้สงสัยจะสูญ

บริษัทฯได้ตระหนักถึงวิฤตการณ์ทางการเงินดังกล่าวและอยู่ในระหว่างการประเมินผลกระทบ ณ ภาวะการณปัจจุบัน ฝ่ายบริหารของบริษัทฯคาดว่าวิฤตการณ์ดังกล่าวไม่น่าจะมีผลกระทบที่ร้ายแรงต่อบริษัทฯ

1.3 เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงินระหว่างกาล

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 41 (ปรับปรุง 2550) เรื่อง งบการเงินระหว่างกาล โดยบริษัทฯเลือกนำเสนองบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ อย่างไรก็ตาม บริษัทฯได้แสดงรายการในงบดุล งบกำไรขาดทุน งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นและงบกระแสเงินสดในรูปแบบเช่นเดียวกับงบการเงินประจำปี

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นเพื่อให้ข้อมูลเพิ่มเติมจากงบการเงินประจำปีที่น่าเสนอครั้งล่าสุด ดังนั้น งบการเงินระหว่างกาลจึงเน้นการให้ข้อมูลเกี่ยวกับกิจกรรม เหตุการณ์ และสถานการณ์ใหม่ๆ เพื่อไม่ให้ข้อมูลที่นำเสนอซ้ำซ้อนกับข้อมูลที่ได้รายงานไปแล้ว ผู้ใช้งบการเงินควรใช้งบการเงินระหว่างกาลนี้ควบคู่ไปกับงบการเงินประจำปีล่าสุด

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

งบการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาไทยเป็นงบการเงินฉบับที่บริษัทฯ ใช้เป็นทางการตามกฎหมาย
งบการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาอังกฤษแปลมาจากงบการเงินตามกฎหมายดังกล่าว

1.4 มาตรฐานการบัญชีที่มีผลบังคับใช้ในปัจจุบัน

ฉบับที่ 25 (ปรับปรุง 2550)	งบกระแสเงินสด
ฉบับที่ 29 (ปรับปรุง 2550)	สัญญาเช่า
ฉบับที่ 31 (ปรับปรุง 2550)	สินค้าคงเหลือ
ฉบับที่ 33 (ปรับปรุง 2550)	ต้นทุนการกู้ยืม
ฉบับที่ 35 (ปรับปรุง 2550)	การนำเสนองบการเงิน
ฉบับที่ 39 (ปรับปรุง 2550)	นโยบายการบัญชี การเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชีและ ข้อผิดพลาด
ฉบับที่ 41 (ปรับปรุง 2550)	งบการเงินระหว่างกาล
ฉบับที่ 43 (ปรับปรุง 2550)	การรวมธุรกิจ
ฉบับที่ 49 (ปรับปรุง 2550)	สัญญาก่อสร้าง
ฉบับที่ 51	สินทรัพย์ไม่มีตัวตน

มาตรฐานการบัญชีข้างต้นให้ถือปฏิบัติกับงบการเงินสำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่
1 มกราคม 2551 เป็นต้นไป ฝ่ายบริหารของบริษัทฯ ได้ประเมินแล้วเห็นว่า มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 29
(ปรับปรุง 2550) ฉบับที่ 33 (ปรับปรุง 2550) ฉบับที่ 43 (ปรับปรุง 2550) และฉบับที่ 49 (ปรับปรุง
2550) ไม่เกี่ยวข้องกับธุรกิจของบริษัทฯ ส่วนมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 25 (ปรับปรุง 2550) ฉบับที่ 31
(ปรับปรุง 2550) ฉบับที่ 35 (ปรับปรุง 2550) ฉบับที่ 39 (ปรับปรุง 2550) ฉบับที่ 41 (ปรับปรุง 2550)
และฉบับที่ 51 ไม่มีผลกระทบอย่างเป็นสาระสำคัญต่องบการเงินสำหรับงวดปัจจุบัน

1.5 เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงินรวม

งบการเงินรวมระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นโดยรวมงบการเงินของบริษัท ฟรีเซียส ชิปปิ้ง จำกัด (มหาชน)
และบริษัทย่อย (กลุ่มบริษัท) และได้จัดทำขึ้นโดยใช้หลักเกณฑ์เดียวกับงบการเงินรวมสำหรับปี
สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2550 โดยไม่มีการเปลี่ยนแปลงโครงสร้างของกลุ่มบริษัทในระหว่างงวด
ปัจจุบัน

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

1.6 นโยบายการบัญชีที่สำคัญ

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นโดยได้ใช้นโยบายการบัญชีและวิธีการคำนวณเช่นเดียวกับที่ใช้ในงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2550 โดยมีนโยบายการบัญชีที่เพิ่มเติมสำหรับงวดปัจจุบันดังต่อไปนี้

โปรแกรมคอมพิวเตอร์และค่าตัดจำหน่าย

โปรแกรมคอมพิวเตอร์แสดงตามราคาทุนหักค่าตัดจำหน่ายสะสม ค่าตัดจำหน่ายของโปรแกรมคอมพิวเตอร์คำนวณจากราคาทุนของสินทรัพย์โดยวิธีเส้นตรงตามอายุการให้ประโยชน์โดยประมาณ 5 และ 10 ปี

ค่าตัดจำหน่ายรวมอยู่ในการคำนวณผลการดำเนินงาน

ไม่มีการคิดค่าตัดจำหน่ายสำหรับโปรแกรมคอมพิวเตอร์ระหว่างพัฒนา

2. การเปลี่ยนแปลงการทางบัญชี

เมื่อวันที่ 1 มกราคม 2551 กลุ่มบริษัทได้เปลี่ยนแปลงการมูลค่าซากของเรือเดินทะเลโดยการประมาณการราคาเหล็กเพิ่มขึ้นเป็น 400 เหรียญสหรัฐต่อตัน จากเดิม 135 เหรียญสหรัฐต่อตัน (มูลค่าซากคำนวณโดยการคูณน้ำหนักเหล็กของเรือเดินทะเล (Light Displacement Tonnage) กับประมาณการราคาเหล็กต่อตัน) การเปลี่ยนแปลงดังกล่าวเพื่อให้เป็นไปตามราคาตลาดปัจจุบันของเหล็กที่เพิ่มขึ้นอย่างเป็นสาระสำคัญจากประมาณการเดิม อย่างไรก็ตาม การเปลี่ยนแปลงการดังกล่าวมิได้เปลี่ยนแปลงการอายุการใช้งานของเรือเดินทะเล ผลของการเปลี่ยนแปลงทำให้กำไรสุทธิสำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2551 ในงบกำไรขาดทุนรวมเพิ่มขึ้นเป็นจำนวนเงิน 154.8 ล้านบาท (0.15 บาทต่อหุ้น) และ 506.9 ล้านบาท (0.49 บาทต่อหุ้น) ตามลำดับ

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

3. เงินลงทุนชั่วคราว

(หน่วย: พันบาท)

งบการเงินรวม							
ทุนชำระแล้ว		สัดส่วนเงินลงทุน		ราคาทุน		มูลค่าตามบัญชีตามวิธีส่วนได้เสีย	
30	31	30	31	30	31	30	31
กันยายน	ธันวาคม	กันยายน	ธันวาคม	กันยายน	ธันวาคม	กันยายน	ธันวาคม
2551	2550	2551	2550	2551	2550	2551	2550
พันอินเดียรูป	พันอินเดียรูป	%	%				
<u>เงินลงทุนในบริษัทร่วมที่ถือหุ้นโดยบริษัทย่อย</u>							
บริษัท เซาท์เทอร์น แอลพีจี ลิมิเตด	64,592	64,592	50	50	31,716	31,716	19,365
หัก: ค่าเผื่อผลขาดทุนจากเงินลงทุน						(19,365)	(19,365)
เงินลงทุนชั่วคราว - สุทธิ						-	-

บริษัทย่อย (บริษัท ฟรีเซียส ชิปปิ้ง (เมอร์เซียส) ลิมิเตด) บันทึกเงินลงทุนในบริษัทร่วมที่จดทะเบียนจัดตั้งขึ้นในประเทศอินเดียตามวิธีส่วนได้เสียจนถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2543 เท่านั้น เนื่องจากฝ่ายบริหารของบริษัทมีความตั้งใจที่จะเสนอขายเงินลงทุนดังกล่าว ดังนั้น จึงได้จัดประเภทเงินลงทุนดังกล่าวเป็นเงินลงทุนชั่วคราวในสินทรัพย์หมุนเวียนและบันทึกค่าเผื่อผลขาดทุนจากเงินลงทุนเต็มจำนวน

4. ลูกหนี้การค้า

ยอดคงเหลือของลูกหนี้การค้าแยกตามอายุหนี้ที่คงค้างนับจากวันที่ในใบแจ้งหนี้ได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม	
	30 กันยายน	31 ธันวาคม
	2551	2550
<u>อายุหนี้ค้างชำระ</u>		
ไม่เกิน 3 เดือน	30,564	33,268
3 - 6 เดือน	248	531
6 - 12 เดือน	1,183	723
มากกว่า 12 เดือน	25,820	34,037
รวม	57,815	68,559
หัก: ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(25,702)	(33,920)
ลูกหนี้การค้า - สุทธิ	32,113	34,639

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

5. รายการธุรกิจกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

ในระหว่างงวด บริษัทฯและบริษัทย่อยมีรายการธุรกิจที่สำคัญกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน รายการธุรกิจดังกล่าวเป็นไปตามเงื่อนไขทางการค้าและเกณฑ์ตามที่ตกลงกันระหว่างบริษัทฯและบริษัทเหล่านั้นซึ่งเป็นไปตามปกติธุรกิจ โดยสามารถสรุปได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน				นโยบายการ
	2551	2550	2551	2550	กำหนดราคา
<u>รายการธุรกิจกับบริษัทย่อย</u>					
(ได้ตัดออกจากงบการเงินรวมแล้ว)					
รายได้จากการให้บริการ - ค่าบริหาร	-	-	23,736	23,736	อัตราคงที่ต่อลำต่อวัน โดยอ้างอิงกับค่าใช้จ่ายในการบริหารของบริษัทฯ
เงินปันผลรับ	-	-	1,133,122	1,123,093	ตามที่ประกาศจ่าย
ค่าเช่าอาคารชุดจ่าย	-	-	2,310	2,387	ราคาตลาด
<u>รายการธุรกิจกับบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน</u>					
เงินปันผลรับ	-	12,807	-	-	ตามที่ประกาศจ่าย
ค่าตัวเครื่องบินจ่าย	4,182	3,240	883	690	ราคาตลาด
ค่าเช่าและบริการจ่าย	1,410	1,805	696	639	ราคาตลาด

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน				นโยบายการ
	2551	2550	2551	2550	กำหนดราคา
รายการธุรกิจกับบริษัทย่อย					
(ได้ตัดออกจากงบการเงินรวมแล้ว)					
รายได้จากการให้บริการ - ค่าบริหาร	-	-	70,692	72,564	อัตราคงที่ต่อลำต่อวัน โดยอ้างอิงกับค่าใช้จ่ายในการบริหารของบริษัทฯ
เงินปันผลรับ	-	-	3,447,315	3,405,265	ตามที่ประกาศจ่าย
ค่าเช่าอาคารชุดจ่าย	-	-	6,934	7,162	ราคาตลาด
รายการธุรกิจกับบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน					
เงินปันผลรับ	3,682	12,807	-	-	ตามที่ประกาศจ่าย
ค่าตัวเครื่องบินจ่าย	11,929	12,921	3,062	2,401	ราคาตลาด
ค่าเช่าและบริการจ่าย	6,742	4,810	3,854	2,463	ราคาตลาด

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

ยอดคงค้างระหว่างบริษัทฯและบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน ณ วันที่ 30 กันยายน 2551 และ 31 ธันวาคม 2550
มีรายละเอียดดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	31 ธันวาคม		30 กันยายน	
	2550	เพิ่มขึ้น	ลดลง	2551
<u>ลูกหนี้และเงินทดรองจ่ายแก่บริษัทย่อย</u>				
บริษัท พรีเมียม สโตนส์ ซิปป์ จำกัด	41,146	71,537	74,110	38,573
บริษัท พรีเมียม รีเวอร์ส จำกัด	72,120	63,464	128,497	7,087
บริษัท พรีเมียม เลคส์ จำกัด	1,948	-	1,948	-
บริษัท พรีเมียม สตาร์ส จำกัด	-	180,053	175,752	4,301
บริษัท พรีเมียม แพลนเนตส์ จำกัด	814	-	814	-
บริษัท พรีเมียม แซฟไฟร์ส จำกัด	-	195,035	178,790	16,245
บริษัท พรีเมียม เอ็มเมอร์อัลส์ จำกัด	181,426	251,738	389,204	43,960
บริษัท พรีเมียม การ์เนตส์ จำกัด	4,089	-	4,089	-
บริษัท พรีเมียม ฟอนต์ส จำกัด	4,203	164,997	158,840	10,360
บริษัท พรีเมียม ออคิดส์ จำกัด	40,302	434,482	461,905	12,879
บริษัท พรีเมียม ฮิลล์ จำกัด	5,881	-	5,881	-
บริษัท พรีเมียม ซิตีส์ จำกัด	3,624	121,151	123,786	989
บริษัท เนดเท็กซ์ จำกัด	108	21	-	129
บริษัท พรีเมียม สตอเรจ เทอมนัลส์ จำกัด	64	21	-	85
บริษัท เทปส์ ฟิฟตีอิมิต	904	139	69	974
บริษัท พรีเมียม ซิปป์ (ปานามา) เอส เอ	304,682	110,574	125,346	289,910
บริษัท พรีเมียม ซิปป์ (เมอริเชียส) ลิมิต	120,834	2,052	750	122,136
บริษัท พรีเมียม ซิปป์ (ยูเค) ลิมิต	-	22,586	562	22,024
บริษัท เกรท เซอร์เคิล ซิปป์ เอเยนซี่ จำกัด	216,410	23,192	71,884	167,718
บริษัท พรีเมียม โปรเจกต์ ฟิฟตีอิมิต	1	204	92	113
รวม	998,556	1,641,246	1,902,319	737,483

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	31 ธันวาคม			30 กันยายน
	2550	เพิ่มขึ้น	ลดลง	2551
<u>เจ้าหนี้และเงินที่ควรรับจากบริษัทย่อย</u>				
บริษัท ฟรีเซียส เม็ททัลซ์ จำกัด	113,395	565,785	524,326	154,854
บริษัท ฟรีเซียส วิซเชส จำกัด	103,181	286,754	264,506	125,429
บริษัท ฟรีเซียส มินอรัลส์ จำกัด	16,682	286,905	285,672	17,915
บริษัท ฟรีเซียส แลนด์ จำกัด	26,702	192,592	139,990	79,304
บริษัท ฟรีเซียส เลคส์ จำกัด	-	188,186	101,691	86,495
บริษัท ฟรีเซียส ซีส์ จำกัด	28,834	340,814	340,153	29,495
บริษัท ฟรีเซียส สตาร์ส จำกัด	32,287	-	32,287	-
บริษัท ฟรีเซียส โอเชียนส์ จำกัด	87,260	149,218	220,606	15,872
บริษัท ฟรีเซียส แพลนเนตส์ จำกัด	-	584,291	521,791	62,500
บริษัท ฟรีเซียส ไดมอนด์ส จำกัด	24,408	295,838	306,764	13,482
บริษัท ฟรีเซียส แซฟไฟร์ส จำกัด	32,517	-	32,517	-
บริษัท ฟรีเซียส รูบี้ส์ จำกัด	43,267	222,391	201,987	63,671
บริษัท ฟรีเซียส โอปอลส์ จำกัด	54,435	218,382	209,117	63,700
บริษัท ฟรีเซียส การ์เนตส์ จำกัด	-	235,882	217,032	18,850
บริษัท ฟรีเซียส เพิร์ลส์ จำกัด	45,358	223,820	198,899	70,279
บริษัท ฟรีเซียส ฟลาวเวอร์ส จำกัด	29,573	334,134	277,454	86,253
บริษัท ฟรีเซียส ฟอเรสต์ จำกัด	34,592	118,832	118,537	34,887
บริษัท ฟรีเซียส ทรีส์ จำกัด	21,576	230,423	220,706	31,293
บริษัท ฟรีเซียส เว้นเจอร์ส จำกัด	43,502	229,361	222,651	50,212
บริษัท ฟรีเซียส แคปิตอลส์ จำกัด	36,325	209,047	160,152	85,220
บริษัท ฟรีเซียส จัสมินส์ จำกัด	86,241	393,983	381,976	98,248
บริษัท ฟรีเซียส ลาจูนส์ จำกัด	5,566	124,553	120,627	9,492
บริษัท ฟรีเซียส คลิฟส์ จำกัด	2,922	133,699	100,581	36,040
บริษัท ฟรีเซียส ฮิลล์ จำกัด	-	121,445	83,984	37,461
บริษัท ฟรีเซียส เมาน์เทนส์ จำกัด	5,629	124,189	91,622	38,196
บริษัท ฟรีเซียส รัสออร์ทส์ จำกัด	356	110,177	70,820	39,713
บริษัท ฟรีเซียส คอมเม็ทส์ จำกัด	9,280	450,806	433,393	26,693
บริษัท ฟรีเซียส ออานาเม้นท์ส จำกัด	9,397	508,841	430,348	87,890
บริษัท ฟรีเซียส ชิปปิง (สิงคโปร์) พีทีอี จำกัด	467,082	233,261	597,037	103,306
บริษัท ฟรีเซียส ชิปปิง (ยูเค) จำกัด	75	-	75	-
รวม	1,360,442	7,113,609	6,907,301	1,566,750

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

ยอดคงเหลือของลูกหนี้/เจ้าหนี้บริษัทย่อยเป็นรายการที่เกิดจากบัญชีเดินสะพัดระหว่างบริษัทฯ และบริษัทเหล่านั้น ซึ่งฝ่ายบริหารของบริษัทฯ เชื่อว่าไม่มีความจำเป็นที่จะต้องบันทึกค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญสำหรับหนี้ดังกล่าว เงินทรองจ่ายแก่บริษัทย่อยและเงินทรองรับจากบริษัทย่อยไม่มีการคิดดอกเบี้ย

ค่าตอบแทนกรรมการและผู้บริหาร

ในระหว่างงวด บริษัทฯ และบริษัทย่อยได้จ่ายเงินเดือน โบนัส ภาษีเงินได้ ค่าเช่าบ้าน เงินสมทบกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ สวัสดิการอื่น และค่าเบี้ยประชุมให้แก่กรรมการและผู้บริหาร โดยสามารถสรุปค่าตอบแทนกรรมการและผู้บริหารซึ่งรวมอยู่ในค่าใช้จ่ายในการบริหารได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน			
	2551	2550	2551	2550
ตำแหน่งกรรมการ	1,462	1,833	1,462	1,833
ตำแหน่งผู้บริหาร	18,214	29,079	16,070	25,072
รวม	19,676	30,912	17,532	26,905

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน			
	2551	2550	2551	2550
ตำแหน่งกรรมการ	5,487	5,278	5,487	5,278
ตำแหน่งผู้บริหาร	100,459	85,104	88,575	74,729
รวม	105,946	90,382	94,062	80,007

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

6. เงินลงทุนในบริษัทย่อย

เงินลงทุนในบริษัทย่อยประกอบด้วยเงินลงทุนในหุ้นสามัญของบริษัทดังต่อไปนี้

(หน่วย: พันบาท)

ชื่อบริษัท	งบการเงินเฉพาะกิจการ							
	ทุนเรียกชำระแล้ว		สัดส่วนเงินลงทุน		ราคาทุน		เงินปันผลรับ	
	30	31	30	31	30	31	สำหรับงวดเก้าเดือน	
	กันยายน	ธันวาคม	กันยายน	ธันวาคม	กันยายน	ธันวาคม	สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน	
	2551	2550	2551	2550	2551	2550	2551	2550
			%	%				
บริษัท พรีเม็กซ์ เมทัลส์ จำกัด	250,000	250,000	99.99	99.99	250,000	250,000	150,000	63,750
บริษัท พรีเม็กซ์ วิหะส จำกัด	230,000	230,000	99.99	99.99	229,999	229,999	167,899	110,400
บริษัท พรีเม็กซ์ สโตนส์ ซิปป์ จำกัด	260,000	260,000	99.99	99.99	260,000	260,000	-	-
บริษัท พรีเม็กซ์ มินเนอริลส์ จำกัด	230,000	230,000	99.99	99.99	230,000	230,000	172,500	94,300
บริษัท พรีเม็กซ์ แลนด์ จำกัด	84,000	84,000	99.99	99.99	84,000	84,000	83,159	61,739
บริษัท พรีเม็กซ์ ริเวอร์ส จำกัด	234,000	234,000	99.99	99.99	234,000	234,000	-	156,779
บริษัท พรีเม็กซ์ เลคส์ จำกัด	99,000	99,000	99.99	99.99	99,000	99,000	21,780	64,350
บริษัท พรีเม็กซ์ ซีส์ จำกัด	100,000	100,000	99.99	99.99	100,000	100,000	201,999	89,999
บริษัท พรีเม็กซ์ สตาร์ส จำกัด	105,000	105,000	99.99	99.99	105,000	105,000	124,949	94,499
บริษัท พรีเม็กซ์ โอเชียนส์ จำกัด	175,000	175,000	99.99	99.99	175,000	175,000	68,250	70,000
บริษัท พรีเม็กซ์ แพลนเนตส์ จำกัด	100,000	100,000	99.99	99.99	100,000	100,000	381,998	137,999
บริษัท พรีเม็กซ์ ไคมอนด์ส จำกัด	205,000	205,000	99.99	99.99	205,000	205,000	174,249	32,800
บริษัท พรีเม็กซ์ แซฟไฟร์ส จำกัด	144,000	144,000	99.99	99.99	143,999	143,999	136,799	38,880
บริษัท พรีเม็กซ์ เอ็มเมอรัลด์ จำกัด	366,000	366,000	99.99	99.99	366,000	366,000	73,200	-
บริษัท พรีเม็กซ์ รูบี้ส์ จำกัด	84,000	84,000	99.99	99.99	84,000	84,000	122,639	50,400
บริษัท พรีเม็กซ์ โอปอลส์ จำกัด	74,000	74,000	99.99	99.99	74,000	74,000	134,679	66,969
บริษัท พรีเม็กซ์ การ์เน็ตส์ จำกัด	379,000	379,000	99.99	99.99	378,999	378,999	37,900	-
บริษัท พรีเม็กซ์ เพิร์ลส์ จำกัด	73,000	73,000	99.99	99.99	72,999	72,999	89,789	183,228
บริษัท พรีเม็กซ์ ฟลาวเวอร์ส จำกัด	76,000	76,000	99.99	99.99	75,999	75,999	195,318	281,198
บริษัท พรีเม็กซ์ ฟอเรสต์ จำกัด	96,000	96,000	99.99	99.99	95,999	95,999	4,800	167,999
บริษัท พรีเม็กซ์ ทรีส์ จำกัด	80,000	80,000	99.99	99.99	79,999	79,999	121,599	295,198
บริษัท พรีเม็กซ์ ฟอนต์ส จำกัด	84,000	84,000	99.99	99.99	83,999	83,999	8,400	146,999
บริษัท พรีเม็กซ์ เว็นเจอร์ส จำกัด	80,000	80,000	99.99	99.99	79,999	79,999	139,999	224,798
บริษัท พรีเม็กซ์ แคลปดอลส์ จำกัด	200,000	200,000	99.99	99.99	199,999	199,999	97,000	209,999
บริษัท พรีเม็กซ์ จัสมินส์ จำกัด	98,000	98,000	99.99	99.99	97,999	97,999	226,379	154,349
บริษัท พรีเม็กซ์ ออกิดส์ จำกัด	217,000	217,000	99.99	99.99	216,999	216,999	249,549	167,089
บริษัท พรีเม็กซ์ ลาเวนเดอร์ จำกัด	140,000	140,000	99.99	99.99	139,999	139,999	56,000	46,200
บริษัท พรีเม็กซ์ คลิฟส์ จำกัด	140,000	140,000	99.99	99.99	139,999	139,999	25,200	63,000
บริษัท พรีเม็กซ์ ฮิลล์ จำกัด	140,000	140,000	99.99	99.99	139,999	139,999	9,800	65,800
บริษัท พรีเม็กซ์ เมาน์เทนส์ จำกัด	140,000	140,000	99.99	99.99	139,999	139,999	25,200	67,200
บริษัท พรีเม็กซ์ ริสอร์ทส์ จำกัด	140,000	140,000	99.99	99.99	139,999	139,999	7,000	35,000
บริษัท พรีเม็กซ์ ซิตีส์ จำกัด	170,000	170,000	99.99	99.99	169,999	169,999	68,000	85,000

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: พันบาท)

ชื่อบริษัท	งบการเงินเฉพาะกิจการ							
	ทุนเรียกชำระแล้ว		สัดส่วนเงินลงทุน		ราคาทุน		เงินปันผลรับ	
	30	31	30	31	30	31	สำหรับงวดเก้าเดือน	
	กันยายน	ธันวาคม	กันยายน	ธันวาคม	กันยายน	ธันวาคม	สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน	
	2551	2550	2551	2550	2551	2550	2551	2550
			%	%				
บริษัท พรีเมียม คอมเมิร์ซ จำกัด	71,100	71,100	99.99	99.99	71,099	71,099	27,018	40,527
บริษัท พรีเมียม ออเนชั่น จำกัด	68,100	68,100	99.99	99.99	68,099	68,099	44,264	38,817
บริษัท เนคเทค จำกัด	2,500	2,500	69.99	69.99	648	648	-	-
บริษัท พรีเมียม สตอเรจ เทอมนัลส์ จำกัด	6,000	6,000	69.99	69.99	4,199	4,199	-	-
บริษัท เทปส์ ฟิฟตี ลิมิเต็ด	0.0365	0.0365	100.00	100.00	0.0365	0.0365	-	-
บริษัท พรีเมียม ชิปปิ้ง (ปานามา) เอส.เอ	250	250	99.99	99.99	250	250	-	-
บริษัท พรีเมียม ชิปปิ้ง (เมอริเชียส) ลิมิเต็ด	250	250	100.00	100.00	250	250	-	-
บริษัท พรีเมียม ชิปปิ้ง (สิงคโปร์) ฟิฟตี ลิมิเต็ด	363,338	363,338	100.00	100.00	363,338	363,338	-	-
บริษัท พรีเมียม ชิปปิ้ง (ยูเค) ลิมิเต็ด	250	250	99.99	99.99	250	250	-	-
บริษัท เกรท เซอร์เคิล ชิปปิ้ง เอเยนซี่ จำกัด	60,000	15,000	99.99	99.99	166,995	121,995	-	-
บริษัท พรีเมียม โปรเจกต์ ฟิฟตี ลิมิเต็ด	0.0345	0.0345	100.00	100.00	0.0345	0.0345	-	-
รวมเงินลงทุนในบริษัทย่อย					5,668,110	5,623,110	3,447,315	3,405,265
หัก: ค่าเผื่อผลขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทย่อย					(5,097)	(5,097)		
เงินลงทุนในบริษัทย่อย - สุทธิ					5,663,013	5,618,013		

บริษัทฯ ได้นำเงินปันผลรับไปหักกลบลบหนี้กับยอดคงค้างบัญชีลูกหนี้/เจ้าหนี้บริษัทย่อยในงบดุล

เมื่อวันที่ 22 มกราคม 2551 บริษัทย่อยในประเทศ (บริษัท เกรท เซอร์เคิล ชิปปิ้ง เอเยนซี่ จำกัด) ได้ออกหุ้นสามัญเพิ่มทุน โดยบริษัทฯ ได้ซื้อหุ้นสามัญเพิ่มทุนนั้นทั้งจำนวนด้วยมูลค่าตราไว้ของหุ้นสามัญของบริษัทย่อยดังกล่าวเป็นจำนวนเงินรวม 45 ล้านบาท

7. เงินลงทุนในบริษัทร่วมที่ถือหุ้นโดยบริษัทย่อย

7.1 รายละเอียดของบริษัทร่วมที่ถือหุ้นโดยบริษัทย่อย

(หน่วย: พันบาท)

งบการเงินรวม									
ชื่อบริษัท	ลักษณะธุรกิจ	จัดตั้งขึ้นใน	สัดส่วนเงินลงทุน		ราคาทุน		มูลค่าตามบัญชีตามวิธีส่วนได้เสีย		เงินปันผลรับ
			30	31	30	31	30	31	สำหรับงวดเก้าเดือน
			กันยายน	ธันวาคม	กันยายน	ธันวาคม	กันยายน	ธันวาคม	สิ้นสุดวันที่
			2551	2550	2551	2550	2551	2550	30 กันยายน
			%	%					
บริษัท อินเดอร์เนชั่นแนล ชิพพอร์ทส์ (ฮาลเดีย) ไพรวาท ลิมิเต็ด	ออกแบบ ก่อสร้าง พัฒนา และบริหารท่าเทียบเรือ	อินเดีย	22.40	22.40	87,701	87,701	124,730	134,282	3,682
									12,807

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: พันบาท)

ชื่อบริษัท	งบการเงินรวม			
	ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุน			
	ในบริษัทร่วมที่ถือหุ้นโดยบริษัทย่อย			
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน		สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน	
	2551	2550	2551	2550
บริษัท อินเทอร์เน็ตชั่นแนล ซีพอร์ทส์				
(ฮาลเดีย) ไพรวาท ลิมิเตด	17,692	10,338	5,897	15,370

ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมที่ถือหุ้นโดยบริษัทย่อยสำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2551 และ 2550 ซึ่งรวมอยู่ในงบกำไรขาดทุนรวม คำนวณจากงบการเงิน ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2551 และ 2550 ตามลำดับ ซึ่งจัดทำโดยฝ่ายบริหารของบริษัทร่วมและยังไม่ได้สอบทาน โดยผู้สอบบัญชีของบริษัทนั้น

7.2 ข้อมูลทางการเงินโดยสรุปของบริษัทร่วมที่ถือหุ้นโดยบริษัทย่อย

(หน่วย: พันบาท)

ชื่อบริษัท	ทุนเรียกชำระ ณ วันที่ 30 มิถุนายน		สินทรัพย์รวม ณ วันที่ 30 มิถุนายน		หนี้สินรวม ณ วันที่ 30 มิถุนายน		รายได้รวมสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน		กำไรสุทธิสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน	
	2551	2550	2551	2550	2551	2550	2551	2550	2551	2550
	พันอินเดียรูปี พันอินเดียรูปี									
บริษัท อินเทอร์เน็ตชั่นแนล ซีพอร์ทส์										
(ฮาลเดีย) ไพรวาท ลิมิเตด	440,580	440,580	811,239	1,001,785	360,110	505,991	338,165	395,482	26,327	68,615

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

8. ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์

รายการเปลี่ยนแปลงของบัญชีที่ดิน อาคารและอุปกรณ์สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2551 สรุปได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 1 มกราคม 2551	9,526,015	25,124
ซื้ออุปกรณ์และจ่ายค่าใช้จ่ายในการซ่อมแซม		
และสำรวจเรือระหว่างงวด - ราคาทุน	338,734	12,032
ตัดจำหน่ายระหว่างงวด - มูลค่าสุทธิตามบัญชี		
ณ วันที่ตัดจำหน่าย	(538)	(15)
ค่าเสื่อมราคาสำหรับงวด	(799,083)	(6,997)
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 30 กันยายน 2551	<u>9,065,128</u>	<u>30,144</u>

9. โปรแกรมคอมพิวเตอร์

รายการเปลี่ยนแปลงของบัญชีโปรแกรมคอมพิวเตอร์สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2551 สรุปได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม/ งบการเงินเฉพาะกิจการ
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 1 มกราคม 2551	43,496
ซื้อระหว่างงวด - ราคาทุน	11,029
ค่าตัดจำหน่ายสำหรับงวด	(414)
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 30 กันยายน 2551	<u>54,111</u>

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

10. เงินล่วงหน้าค่าจ้างต่อเรือ

เมื่อวันที่ 20 กรกฎาคม 2550 14 กันยายน 2550 และ 11 กุมภาพันธ์ 2551 บริษัทฯ ได้ลงนามในสัญญาสั่งซื้อเรือจำนวน 18 ลำกับผู้รับต่อเรือรายหนึ่ง เพื่อสั่งซื้อเรือประเภทขนส่งสินค้าแทกองจำนวน 18 ลำ (เรือขนาด handysize จำนวน 12 ลำ และเรือขนาด supramax จำนวน 6 ลำ) เป็นจำนวนเงินรวมประมาณ 588 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ (หรือประมาณ 30 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ ต่อลำสำหรับเรือขนาด handysize และ 38 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ ต่อลำสำหรับเรือขนาด supramax) ทั้งนี้ ราคาของสัญญาสั่งซื้อเรือแต่ละลำจะถูกแบ่งชำระออกเป็น 5 งวด งวดละร้อยละ 20 ของสัญญาต่อเรือ การจ่ายเงินงวดดังกล่าว (ยกเว้นงวดที่ 5) บริษัทฯ จะจ่ายชำระเมื่อบริษัทฯ ได้รับหนังสือค้ำประกันจากธนาคารเพื่อค้ำประกันการคืนเงินงวด (พร้อมดอกเบี้ยร้อยละ 7.5 ต่อปี) ที่บริษัทฯ ได้จ่ายออกไปในกรณีที่ผู้รับต่อเรือไม่สามารถปฏิบัติตามสัญญาสั่งซื้อเรือได้ โดยเรือที่สั่งซื้อใหม่มีกำหนดการรับมอบเรือในปี 2553 ถึง 2556 อย่างไรก็ตาม ถ้าผู้รับต่อเรือสามารถส่งมอบเรือให้บริษัทฯ ก่อนกำหนด บริษัทฯ จะต้องจ่ายเงินส่วนเพิ่มให้แก่ผู้รับต่อเรือเป็นจำนวนเงินไม่เกิน 18.5 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ สำหรับเรือทั้งหมดจำนวน 18 ลำ

ในระหว่างงวดปัจจุบัน บริษัทฯ ได้จ่ายเงินงวดแรกสำหรับเรือที่สั่งซื้อเพิ่มจำนวน 3 ลำ ให้แก่ผู้รับต่อเรือเป็นจำนวนเงิน 22.8 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ (ประมาณ 742.5 ล้านบาท) ซึ่งบริษัทฯ ได้บันทึกเงินจำนวนนี้ในบัญชี เงินล่วงหน้าค่าจ้างต่อเรือ ในสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนของงบดุล

11. วงเงินกู้ยืมระยะยาว

11.1 เมื่อวันที่ 22 สิงหาคม 2548 28 ธันวาคม 2549 และ 6 มีนาคม 2551 บริษัทฯ และบริษัทย่อยในประเทศ ได้ลงนามในสัญญาทางการเงินสินเชื่อหมุนเวียนหลักแบบมีหลักประกันและสัญญาให้สินเชื่อแก้ไขเพิ่มเติม ตามลำดับ กับธนาคารต่างประเทศหลายแห่งจำนวน 200 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ คิดดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ LIBOR บวก 1.00 ถึง 1.40 ต่อปี โดยอ้างอิงกับงบการเงินที่ได้ปรับปรุงเป็นสกุลเงินเหรียญสหรัฐฯ ของบริษัทฯ และบริษัทย่อยในแต่ละไตรมาส โดยมีรายละเอียดดังนี้

- วงเงินสินเชื่อหมุนเวียนมีวัตถุประสงค์ในการกู้ยืมเพื่อนำไปจัดซื้อเรือเดินทะเลโดยมีระยะเวลาเบิกถอนเงินกู้จนถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2551 และจะถูกแปลงสภาพโดยอัตโนมัติเป็นวงเงินสินเชื่อหมุนเวียนลดลง ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2551 หรือก่อนหน้านั้นถ้าหากผู้กู้และผู้ให้กู้มีการตกลงยินยอมร่วมกัน

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

- วงเงินสินเชื่อหมุนเวียนลดลง มีกำหนดชำระคืนตามสัดส่วนที่ระบุในสัญญาเป็นระยะเวลา 32 ไตรมาสเริ่มตั้งแต่มกราคม 2552 หรือสามเดือนหลังจากการแปลงสภาพจากวงเงินสินเชื่อหมุนเวียนเป็นวงเงินสินเชื่อหมุนเวียนลดลง ถ้าได้เกิดขึ้นก่อน

วงเงินสินเชื่อดังกล่าวค้ำประกันโดยการจดจำนองเรือเดินทะเลของบริษัทย่อย การโอนผลประโยชน์ในกรรมสิทธิ์ประกันภัยของเรือเดินทะเลที่เป็นหลักประกันของบริษัทย่อยให้แก่เจ้าหนี้ และการโอนผลประโยชน์ในเงินรายได้ของเรือเดินทะเลที่เป็นหลักประกันของบริษัทย่อยให้แก่เจ้าหนี้

สัญญาเงินกู้ยืมได้ระบุข้อปฏิบัติและข้อจำกัดบางประการ เช่น การจ่ายเงินปันผลจะไม่สามารถกระทำได้ในกรณีที่บริษัทฯ และบริษัทย่อยผิวนัดชำระหนี้ การจ้างงาน/จําหน่าย การค้ำประกันหนี้สิน เงื่อนไขในการจำหน่ายกองเรือบางลำ และการดำรงอัตราส่วนทางการเงิน อาทิเช่น

- ก) ดำรงรักษ้อัตราส่วน funded debt to total shareholders' equity ไม่เกินกว่า 2 ต่อ 1
- ข) ดำรงรักษ้อัตราส่วน funded debt to EBITDA ไม่เกินกว่า 5 ต่อ 1
- ค) ดำรงเงินทุนหมุนเวียนอย่างน้อยเท่ากับ 100,000 เหรียญสหรัฐฯ ต่อเรือเดินทะเล 1 ลำ

11.2 เมื่อวันที่ 18 มกราคม 21 พฤษภาคม และ 29 ตุลาคม 2550 บริษัทฯ และบริษัทย่อยในประเทศได้ลงนามในสัญญาให้สินเชื่อหลักและสัญญาให้สินเชื่อแก้ไขเพิ่มเติม ตามลำดับ กับธนาคารพาณิชย์ในประเทศหลายแห่ง โดยมีรายละเอียดดังนี้

- ก) วงเงินกู้จำนวน 300 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ คิดดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ LIBOR บวก 2.2 ต่อปี เงินกู้ยืมดังกล่าวมีวัตถุประสงค์เพื่อนำไปจัดซื้อเรือเดินทะเล โดยมีระยะเวลาเบิกถอนเงินกู้ภายในวันที่ 18 มกราคม 2552 และมีกำหนดชำระคืนตามสัดส่วนที่ระบุในสัญญาเป็นรายไตรมาสภายในระยะเวลา 12 ปี โดยเริ่มชำระเงินต้นหลังจากระยะเวลาปลอดการชำระหนี้ 1 ปีสิ้นสุดลงนับแต่วันที่มีการเบิกถอนเงินกู้ครั้งแรก
- ข) วงเงินสินเชื่อแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศจำนวน 5 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

วงเงินให้สินเชื่อดังกล่าวจะต้องค้ำประกันโดยการจดจำนองเรือเดินทะเลของบริษัทย่อย การจำหน่ายของบริษัทย่อย การโอนผลประโยชน์ในกรรมสิทธิ์ประกันภัยของเรือเดินทะเลที่เป็นหลักประกันของบริษัทย่อยให้แก่เจ้าหนี้ และการโอนผลประโยชน์ในเงินรายได้ของเรือเดินทะเลที่เป็นหลักประกันของบริษัทย่อยให้แก่เจ้าหนี้เมื่อมีการเบิกใช้วงเงินสินเชื่อ

ภายใต้สัญญาให้สินเชื่อ บริษัทฯ และบริษัทย่อยต้องปฏิบัติตามเงื่อนไขทางการเงินบางประการ อาทิเช่น

- ก) ดำรงรักษาสัดส่วน a total debt to total shareholders' equity ไม่เกินกว่า 2 ต่อ 1
- ข) ดำรงรักษาสัดส่วน a total debt to EBITDA ไม่เกินกว่า 5 ต่อ 1
- ค) ดำรงเงินทุนหมุนเวียนอย่างน้อยเท่ากับ 100,000 เหรียญสหรัฐฯ ต่อเรือเดินทะเล 1 ลำ
- ง) ดำรงรักษาสัดส่วน debt service coverage ไม่น้อยกว่า 1.1 ต่อ 1

เงื่อนไขทางการเงินข้อ ก) ค) และ ง) มีผลบังคับตั้งแต่วันที่ 18 มกราคม 2550 ในขณะที่เงื่อนไขทางการเงินข้อ ข) มีผลบังคับในวันที่มีการเบิกใช้วงเงินกู้ครั้งแรก

- 11.3 เมื่อวันที่ 3 กรกฎาคม 2551 บริษัทฯ ได้ลงนามในสัญญาวงเงินสินเชื่อแบบมีหลักประกันกับธนาคารต่างประเทศและในประเทศหลายแห่งจำนวน 398.4 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ คิดดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ LIBOR บวกส่วนเพิ่ม เงินกู้ยืมดังกล่าวมีวัตถุประสงค์เพื่อนำไปใช้ในการสั่งต่อเรือใหม่จำนวน 15 ลำ (เรือขนาด handysize จำนวน 9 ลำ และเรือขนาด supramax จำนวน 6 ลำ) จากเรือที่บริษัทฯ สั่งต่อใหม่จำนวน 18 ลำ ซึ่งจำนวนเงินกู้ทั้งหมดเท่ากับร้อยละ 80 ของราคาตามสัญญาสั่งต่อเรือ 15 ลำ รายละเอียดการเบิกใช้วงเงินสินเชื่อ ระยะเวลาครบกำหนด การชำระคืน และหลักประกัน สามารถสรุปได้ดังนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

สินเชื่อ/รายละเอียด	สินเชื่อสำหรับใช้ก่อนรับเรือ	สินเชื่อสำหรับใช้เมื่อรับเรือ
การเบิกใช้วงเงินสินเชื่อ	ให้เป็นไปตามขั้นความสำเร็จของงานการต่อเรือที่ระบุในสัญญาสั่งต่อเรือ โดยการเบิกใช้วงเงินสินเชื่อเท่ากับร้อยละ 60 ของราคาตามสัญญาสั่งต่อเรือแต่ละลำ	ร้อยละ 100 ของวงเงินสินเชื่อสำหรับใช้เมื่อรับเรือ ซึ่งเท่ากับร้อยละ 80 ของราคาตามสัญญาสั่งต่อเรือแต่ละลำ ซึ่งจะถูกเบิกถอนในเวลารับเรือ และจะใช้วงเงินนี้ในการจ่ายคืนสินเชื่อสำหรับใช้ก่อนรับเรือเต็มจำนวน
ระยะเวลาครบกำหนด	เมื่อส่งมอบเรือแต่ละลำ	10 ปี นับจากวันที่ได้รับเรือลำแรก
การชำระคืน	จะถูกชำระคืนทั้งหมดครั้งเดียวเมื่อรับเรือแต่ละลำ	วงเงินสินเชื่อของเรือแต่ละลำจะชำระคืนเป็นงวดรายไตรมาส แต่งวดจะเท่ากับ 1/60 ของสินเชื่อสำหรับใช้เมื่อรับเรือทั้งหมด และส่วนที่เหลือจะเท่ากับเงินกู้คงเหลือของส่วนนั้นๆ ซึ่งจะจ่ายชำระเมื่อวันครบกำหนดสุดท้าย ทั้งนี้ การชำระเงินกู้คืนงวดแรกจะเริ่มขึ้นหลังจากได้รับเรือ แต่ละลำแล้ว 3 เดือน
หลักประกัน	ก) การค้ำประกันจากบริษัทฯ ถ้าบริษัทฯ ไม่ได้เป็นผู้ร่วม ข) การโอนผลประโยชน์เป็นลำดับแรกในสัญญาสั่งต่อเรือ ค) การโอนผลประโยชน์เป็นลำดับแรกในสัญญาค้ำประกันการคืนเงินงวดซึ่งเกี่ยวเนื่องจากสัญญาสั่งต่อเรือของบริษัทฯ	ก) การจดจำนองเรือให้เป็นลำดับแรก ข) การจำนำหุ้นของบริษัทย่อยที่เป็นเจ้าของเรือ ค) การค้ำประกันจากบริษัทฯ ถ้าบริษัทฯ ไม่ได้เป็นผู้ร่วม ง) การโอนผลประโยชน์เป็นลำดับแรกของค่าชดเชยต่างๆของเรือ จ) การโอนผลประโยชน์เป็นลำดับแรกของเงินประกันภัย ฉ) การโอนผลประโยชน์เป็นลำดับแรกของเงินรายได้จากเรือ และการจดจำนำบัญชีเงินรายได้ของเรือแต่ละลำและบัญชีเงินชำระคืนของบริษัทฯ

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

ภายใต้สัญญาให้สินเชื่อ บริษัทต้องปฏิบัติตามเงื่อนไขทางการเงินบางประการ อาทิเช่น

- ก) ดำรงรักษ้อัตราส่วน funded debt to total shareholders' equity ไม่เกินกว่า 2 ต่อ 1
 - ข) ดำรงรักษ้อัตราส่วน funded debt to EBITDA ไม่เกินกว่า 5 ต่อ 1
 - ค) ดำรงเงินทุนหมุนเวียนอย่างน้อยเท่ากับ 100,000 เหรียญสหรัฐฯ ต่อเรือเดินทะเล 1 ลำ
- ณ วันที่ 30 กันยายน 2551 บริษัทฯและบริษัทย่อยยังไม่มีการใช้วงเงินสินเชื่อดังกล่าว

12. แผนการเสนอขายหุ้นกู้

เมื่อวันที่ 6 กรกฎาคม 2550 ที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นของบริษัทฯได้มีมติอนุมัติให้บริษัทฯหรือบริษัทย่อยของบริษัทฯซึ่งจะจัดตั้งขึ้นใหม่ ออกและเสนอขายหุ้นกู้ภายในวงเงินไม่เกิน 1,000 ล้านเหรียญสหรัฐฯหรือเทียบเท่าในเงินสกุลอื่นให้แก่ผู้ลงทุนในต่างประเทศ และมอบอำนาจให้คณะกรรมการบริษัทมีอำนาจพิจารณากำหนดรายละเอียดอื่นๆ ที่เกี่ยวข้องกับการออกและเสนอขายหุ้นกู้ในภายหลัง เช่น ประเภท มูลค่า สกุลเงิน อัตราดอกเบี้ย ระยะเวลาครบกำหนด ระยะเวลาไถ่ถอน วิธีการเสนอขาย ระยะเวลาจองซื้อ วิธีการจัดสรรหุ้นกู้ และอื่นๆ เป็นต้น ณ วันที่ 30 กันยายน 2551 บริษัทฯหรือบริษัทย่อยข้างต้นยังไม่ได้ออกและเสนอขายหุ้นกู้ดังกล่าว

13. ข้อมูลทางการเงินจำแนกส่วนงาน

บริษัทฯและบริษัทย่อยประกอบธุรกิจส่วนใหญ่ภายใต้ส่วนงานทางธุรกิจเดียว คือ เป็นเจ้าของเรือเอนกประสงค์ขนาดเล็กสำหรับขนสินค้าแห้งเทกอง (small handy sized dry bulk ships) ระหว่างประเทศ โดยให้บริการแบบไม่ประจำเส้นทาง (tramp shipping basis) รายได้เกือบทั้งหมดมาจากส่วนงานนี้ ดังนั้น บริษัทฯและบริษัทย่อยจึงไม่มีส่วนงานทางธุรกิจด้านอื่น นอกจากส่วนงานหลักดังที่ได้กล่าวไว้ข้างต้น

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

กิจกรรมทางธุรกิจในส่วนงานนี้ ได้แก่ การให้บริการเช่าเรือขนส่งสินค้า โดยแบ่งออกเป็น 2 ประเภท คือ การเช่าเป็นระยะเวลา (Time charter) และการเช่าเป็นรายเที่ยว (Voyage charter) สำหรับการเช่าเป็นระยะเวลา ผู้เช่าเรือ (ลูกค้า) จะจ่ายค่าเช่าแก่ผู้ให้เช่าเรือ (ในอัตราต่อวันตามที่ตกลงกัน โดยส่วนใหญ่จะตกลงชำระค่าเช่าเป็นเงินดอลลาร์สหรัฐฯ) ตามระยะเวลาที่กำหนด ในกรณีดังกล่าว ผู้เช่าเรือจะรับผิดชอบค่าใช้จ่ายในการเดินเรือทั้งหมด รวมทั้งรายจ่ายท่าเรือและน้ำมันเชื้อเพลิง สำหรับการเช่าเป็นรายเที่ยว ผู้เช่าเรือจะจ่ายค่าระวางเรือในอัตราต่อตัน (ส่วนใหญ่จะตกลงกันเป็นเงินดอลลาร์สหรัฐฯ) เพื่อขนส่งสินค้าที่ระบุเฉพาะระหว่างท่าเรือที่กำหนดตั้งแต่สองท่าขึ้นไป ในกรณีนี้บริษัทฯ (หรือบริษัทย่อย) จะรับผิดชอบค่าใช้จ่ายในการเดินเรือทั้งหมด ซึ่งค่าใช้จ่ายดังกล่าวแสดงไว้ในงบการเงินภายใต้ชื่อ “รายจ่ายท่าเรือ” (Voyage disbursement) และ “น้ำมันเชื้อเพลิง” (Bunker consumption) การเช่าเป็นระยะเวลานั้น เส้นทางเดินเรือจะถูกกำหนดหรือควบคุมโดยผู้เช่าเรือและภายใต้สัญญาเช่าเรือ โดยเส้นทางเดินเรือจะแตกต่างกันไปในแต่ละเที่ยวการเดินเรือ ขึ้นอยู่กับปัจจัยต่างๆ ซึ่งอยู่นอกเหนือการควบคุมของบริษัทฯและบริษัทย่อย ดังนั้น บริษัทฯและบริษัทย่อยจึงไม่นำเสนอข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงานทางภูมิศาสตร์ เพราะอาจไม่สื่อความหมายและอาจทำให้เกิดความเข้าใจที่ไม่ถูกต้อง

จากข้อมูลดังกล่าวข้างต้น ข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงานของรายได้จากการเดินเรือ (และค่าใช้จ่ายในการเดินเรือที่เกี่ยวข้องกับการเช่าเป็นรายเที่ยว) สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2551 และ 2550 จึงจำแนกได้เป็นสองประเภท คือ รายได้จากการเช่าเป็นระยะเวลา และการเช่าเป็นรายเที่ยว ซึ่งแสดงภายใต้ชื่อ “รายได้ค่าเช่าเรือ” (Hire income) และ “รายได้ค่าระวางเรือ” (Freight income) ตามลำดับดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม									
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน									
	การเช่าเป็นระยะเวลา		การเช่าเป็นรายเที่ยว		รวม		ตัดบัญชี		รวม	
	2551	2550	2551	2550	2551	2550	2551	2550	2551	2550
รายได้ค่าเช่าเรือ	2,281,979	1,730,047	-	-	2,281,979	1,730,047	-	-	2,281,979	1,730,047
รายได้ค่าระวางเรือ	-	-	40,993	25,418	40,993	25,418	(20,157)	8,740	20,836	34,158
รวมรายได้จากการเดินเรือ	2,281,979	1,730,047	40,993	25,418	2,322,972	1,755,465	(20,157)	8,740	2,302,815	1,764,205
รายจ่ายท่าเรือ	-	-	(35,280)	215	(35,280)	215	20,157	(8,740)	(15,123)	(8,525)
น้ำมันเชื้อเพลิง	-	-	(6,451)	(2,445)	(6,451)	(2,445)	-	-	(6,451)	(2,445)
รวมค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับการเช่า										
เป็นรายเที่ยว	-	-	(41,731)	(2,230)	(41,731)	(2,230)	20,157	(8,740)	(21,574)	(10,970)
รายได้จากการเดินเรือสุทธิ/ รายได้เทียบเท่าจากการเช่า										
เรือเป็นระยะเวลา	2,281,979	1,730,047	(738)	23,188	2,281,241	1,753,235	-	-	2,281,241	1,753,235

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม									
	สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน									
	การเข้าเป็นระยะเวลา		การเข้าเป็นรายเที่ยว		รวม		ตัดบัญชี		รวม	
	2551	2550	2551	2550	2551	2550	2551	2550	2551	2550
รายได้ค่าเช่าเรือ	6,179,991	5,122,936	-	-	6,179,991	5,122,936	-	-	6,179,991	5,122,936
รายได้ค่าระวางเรือ	-	-	156,418	314,302	156,418	314,302	(20,157)	(54,384)	136,261	259,918
รวมรายได้จากการเดินเรือ	6,179,991	5,122,936	156,418	314,302	6,336,409	5,437,238	(20,157)	(54,384)	6,316,252	5,382,854
รายจ่ายท่าเรือ	-	-	(72,578)	(89,309)	(72,578)	(89,309)	20,157	54,384	(52,421)	(34,925)
น้ำมันเชื้อเพลิง	-	-	(16,725)	(49,841)	(16,725)	(49,841)	-	-	(16,725)	(49,841)
รวมค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับการเช่า										
เป็นรายเที่ยว	-	-	(89,303)	(139,150)	(89,303)	(139,150)	20,157	54,384	(69,146)	(84,766)
รายได้จากการเดินเรือสุทธิ/ รายได้เทียบท่าจากการเช่า										
เรือเป็นระยะเวลา	6,179,991	5,122,936	67,115	175,152	6,247,106	5,298,088	-	-	6,247,106	5,298,088

14. เงินสดปันผล

เงินปันผลที่ประกาศจ่ายในระหว่างงวดปัจจุบันมีดังนี้

	อนุมัติโดย	รวมเงินปันผล (ล้านบาท)	เงินปันผลต่อหุ้น (บาท)
ก) เงินปันผลระหว่างกาลจากผลการดำเนินงานสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2551	ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทฯ วันที่ 14 สิงหาคม 2551	779.5	0.75

ณ วันที่ปิดสมุดทะเบียนหุ้น จำนวนหุ้นของบริษัทฯ ที่ถือโดยบุคคลภายนอกและมีสิทธิได้รับเงินปันผลมีจำนวน 1,039,380,300 หุ้น (หลังจากหักหุ้นที่ไม่มีสิทธิได้รับเงินปันผลงวดสุดท้ายซึ่งบริษัท ศูนย์รับฝากหลักทรัพย์ (ประเทศไทย) จำกัด เป็นผู้ฝาก เป็นผู้ถือหุ้นแทนผู้ถือหุ้นสัญชาติไทย และสัญชาติต่างด้าว รับเป็นนายทะเบียนให้จำนวน 140,300 หุ้น จากจำนวนหุ้นที่มีอยู่ 1,039,520,600 หุ้น) รวมเป็นเงินปันผลจ่ายทั้งสิ้น 779.5 ล้านบาท

	อนุมัติโดย	รวมเงินปันผล (ล้านบาท)	เงินปันผลต่อหุ้น (บาท)
ข) เงินปันผลระหว่างกาลจากผลการดำเนินงานสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2551	ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทฯ วันที่ 22 พฤษภาคม 2551	519.7	0.50

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

ณ วันที่ปิดสมุดทะเบียนหุ้น จำนวนหุ้นของบริษัทที่ถือโดยบุคคลภายนอกและมีสิทธิได้รับเงินปันผลมีจำนวน 1,039,304,995 หุ้น (หลังจากหักหุ้นที่ไม่มีสิทธิได้รับเงินปันผล ซึ่งเป็นหุ้นที่บริษัท ศูนย์รับฝากหลักทรัพย์ (ประเทศไทย) จำกัด เป็นผู้ฝาก เป็นผู้ถือหุ้นแทนผู้ถือหุ้นสัญชาติไทยและ สัญชาติต่างด้าว รับเป็นนายทะเบียนให้จำนวน 215,605 หุ้น จากจำนวนหุ้นที่มีอยู่ 1,039,520,600 หุ้น) รวมเป็นเงินปันผลจ่ายทั้งสิ้น 519.7 ล้านบาท

	อนุมัติโดย	รวมเงินปันผล (ล้านบาท)	เงินปันผลต่อหุ้น (บาท)
ค) เงินปันผลงวดสุดท้ายจากกำไร	ที่ประชุมสามัญประจำปีผู้ถือหุ้น		
ปี 2550	วันที่ 27 มีนาคม 2551	779.5	0.75

ณ วันที่ปิดสมุดทะเบียนหุ้น จำนวนหุ้นของบริษัทที่ถือโดยบุคคลภายนอกและมีสิทธิได้รับเงินปันผลงวดสุดท้ายมีจำนวน 1,039,311,395 หุ้น (หลังจากหักหุ้นที่ไม่มีสิทธิได้รับเงินปันผลงวดสุดท้ายซึ่งบริษัท ศูนย์รับฝากหลักทรัพย์ (ประเทศไทย) จำกัด เป็นผู้ฝาก เป็นผู้ถือหุ้นแทนผู้ถือหุ้นสัญชาติไทยและสัญชาติต่างด้าว รับเป็นนายทะเบียนให้จำนวน 209,205 หุ้น จากจำนวนหุ้นที่มีอยู่ 1,039,520,600 หุ้น) รวมเป็นเงินปันผลจ่ายทั้งสิ้น 779.5 ล้านบาท

15. ภาระผูกพันและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น

15.1 ภาระผูกพันเกี่ยวกับสัญญาส่งต่อเรือ

ณ วันที่ 30 กันยายน 2551 บริษัทฯมีภาระผูกพันเกี่ยวกับสัญญาส่งต่อเรือที่จะต้องจ่ายในอนาคตเป็นจำนวน 470.4 ล้านเหรียญสหรัฐฯ หรือประมาณ 16,076.0 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2550: 379.2 ล้านเหรียญสหรัฐฯ หรือประมาณ 12,849.2 ล้านบาท)

15.2 ภาระผูกพันเกี่ยวกับค่าธรรมเนียมในการรักษาวงเงินกู้ที่ยังไม่ได้เบิกใช้

ณ วันที่ 30 กันยายน 2551 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีภาระผูกพันเกี่ยวกับค่าธรรมเนียมในการรักษาวงเงินกู้ที่ยังไม่ได้เบิกใช้ ซึ่งสามารถสรุปได้ดังนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

วงเงิน	อัตรา ภาระผูกพัน	วงเงินสินเชื่อ สูงสุดตามสัญญา (ล้านเหรียญ สหรัฐฯ)	วงเงินกู้ที่ยังไม่ได้ เบิกใช้ ณ วันที่ 30 กันยายน 2551 (ล้านเหรียญสหรัฐฯ)	กำหนดจ่ายชำระ	วันสิ้นสุดระยะเวลา เบิกใช้เงินกู้
วงเงินที่ 1	ร้อยละ 30 ของส่วน เพิ่มที่จะนำมาใช้ สำหรับอัตรา ดอกเบี้ยต่อปีของ ผลต่างระหว่าง วงเงินสินเชื่อ คงเหลือและวงเงิน สินเชื่อสูงสุดตาม สัญญา	200.0	200.0	ทุกสามเดือน นับจาก วันที่ 22 สิงหาคม 2548 จนกระทั่ง สิ้นสุดระยะเวลา เบิกใช้	31 ธันวาคม 2551
วงเงินที่ 2	ร้อยละ 0.375 ต่อปี ของวงเงินกู้ยืมที่ยัง ไม่ได้เบิกใช้	300.0	300.0	ทุกสิ้นไตรมาส นับจาก วันที่ 18 มกราคม 2550 จนกระทั่ง สิ้นสุดระยะเวลา เบิกใช้	18 มกราคม 2552
วงเงินที่ 3	ร้อยละ 0.35 ต่อปี ของวงเงินกู้ยืมที่ยัง ไม่ได้เบิกใช้	398.4	398.4	ทุกสามเดือน นับจาก วันที่ 3 กรกฎาคม 2551 จนกระทั่ง สิ้นสุดระยะเวลา เบิกใช้	เมื่อส่งมอบเรือ แต่ละลำ

15.3 ภาระผูกพันเกี่ยวกับเงินลงทุนระยะยาวอื่น

ณ วันที่ 30 กันยายน 2551 บริษัทฯมีภาระผูกพันเกี่ยวกับส่วนของเงินลงทุนระยะยาวอื่นที่ยังไม่เรียก
ชำระเป็นจำนวนเงิน 10.1 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2550: 10.1 ล้านบาท)

16. เหตุการณ์ภายหลังวันที่ในงบการเงิน

เมื่อวันที่ 24 ตุลาคม 2551 บริษัทฯได้เบิกเงินกู้ยืมระยะยาวจากวงเงินกู้ยืมระยะยาวตามที่กล่าวไว้ใน
หมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 11.3 จำนวน 21.2 ล้านบาท (ประมาณ 725.9 ล้านบาท)
เพื่อใช้ในการชำระค่าต่อเรือขุดที่สองให้แก่ผู้รับต่อเรือสำหรับเรือที่ส่งต่อจำนวน 3 ลำ

17. การอนุมัติงบการเงินระหว่างกาล

งบการเงินระหว่างกาลนี้ได้รับอนุมัติให้ออกโดยกรรมการผู้มีอำนาจของบริษัทฯเมื่อวันที่
30 ตุลาคม 2551